
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MANAUS-CENTRO 

 

 

COMUNICADO DA DG/CMC/IFAM, de 07.08.2025. 

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO do CAMPUS MANAUS 

CENTRO do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a 

Portaria nº 1.103-GR/IFAM, de 24.07.2025, R E S O L V E: 

 

INFORMAR à comunidade acadêmica a suspensão das atividades 

presenciais do dia 09.08.2025, no período de 8 às 12 horas, em virtude de manutenção 

programada a ser realizada na subestação deste Campus Manaus Centro, situação que 

resultará na interrupção do fornecimento de energia elétrica. 

Mantêm-se os serviços essenciais de manutenção, conservação e 

limpeza.  

Contamos com a compreensão e colaboração de todos, reforçando 

nosso compromisso com a segurança, a educação e o bem-estar de todos. 

 

 

 

 

 

ALBERTO FÁBIO DA SILVA TAVEIRA 

Diretor-Geral Substituto 


		2025-08-07T16:15:31-0400
	Alberto Fábio da Silva Taveira
	Eu sou o autor deste documento




